
L’anno duemilaventuno, il giorno diciassette del mese di maggio, in Cerignola, nella
residenza comunale

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

SERVIZI TECNICI LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE

DIRIG.LL.PP.-MAN

Prencipe Arch. Michele, Responsabile del Settore, ha adottato la seguente
determinazione

OGGETTO: APPROVAZIONE SPESA ED AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIPRISTINO DELLA
STRUTTURA ADIBITA A PALESTRA DELL'ISTITUTO SCOLASTICO "DON BOSCO" - CUP:
J37H21001750005 - CIG: 8744698114

CITTÀ DI CERIGNOLA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

(D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Art. 107)

In data 17-05-2021

Atto Reg. Gen. N. 407 In data 25-05-2021

Atto Reg. Sett. N. 117

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Premesso che:

il comma 311 dell’articolo 1 della Legge 27 Dicembre 2019, n.160 (Legge di Bilancio 2020)-

dispone che: “Al fine di incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul

Fondo per lo sviluppo e la coesione – programmazione 2014-2020, di cui all'articolo 1,

comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è

assegnato ai comuni situati nel territorio delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria,

Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui da

destinare a investimenti in infrastrutture sociali”;

ai sensi del comma 312 dell’articolo 1 della Legge di Bilancio 2020, i contributi sono erogati-

ai Comuni beneficiari, secondo un’incidenza del contributo decrescente rispetto alla

dimensione demografica degli enti e che, il Comune di Cerignola è stato inserito nella

settima fascia (da 20.001 a 60.000 abitanti) ed è beneficiario di un contributo di annuale di

€ 63.660,63 per gli anni dal 2020 al 2023;

       -    il Comune beneficiario pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle

opere pubbliche finanziate entro:

9 mesi dalla data di emanazione del Decreto del Presidente del Consiglio dei

Ministri per i contributi riferiti all’anno 2020;

il 30 Settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi

2021-2022-2023;

il termine sopra riportato al punto a), può essere prorogato di 3 mesi su richiesta

dell’ente beneficiario corredata da certificazione dei motivi del ritardo connessi ad

emergenza Covid-19;

      - con propria Deliberazione n. 51 del 17/03/2021, la Commissione Straordinaria con poteri di

Giunta Comunale, dava indirizzo al Dirigente del Settore Lavori Pubblici - Ambiente, di avviare le

procedure necessarie per eseguire gli interventi tesi a rendere nuovamente funzionale la palestra

dell’istituto Comprensivo “Don Bosco – Battisti”, ubicata alla Via Tomba dei Galli che, in seguito a

diversi sopralluoghi di personale tecnico, necessita di interventi urgenti di manutenzione

straordinaria;

Dato atto che:

occorre procedere all’affidamento dei lavori al fine di recuperare alla sua funzione la

palestra del plesso scolastico;

il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di

specifica analisi prezzi di mercato operata a cura del RUP;

l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad €●

150.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento

dell’appalto dei lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.

a), del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come modificato dalla Legge n. 120 del 11

settembre 2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire gli●

interventi de quo quanto prima, nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza,

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità,

tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016;

Pertanto, per l’affidamento degli interventi in argomento, si è reso necessario provvedere ad
un’indagine di mercato sulla base delle specifiche tecniche redatte dall’U.T.C., procedendo ad
inviare, in data 09.04.2021, la richiesta di preventivo a tre operatori economici specializzati nel
settore, attingendo dall’Albo dei Fornitori della piattaforma CUC del Tavoliere, di seguito elencati:

DITTA FAVIAL S.R.L., con sede legale in Via Terminillo civ. 4/H – Cerignola – P.IVA:

04010240713;
DITTA M.L. IMPIANTI&COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in Via Annibale civ. 11 –

Trinitapoli – P.IVA: 08184450727;
DITTA S.A.V. S.R.L., con sede legale in Via Catania civ. 07 – Cerignola – P.IVA:

02346000710;

Constatato che:

la migliore offerta è stata formulata dall’operatore economico SAV S.R.L., con sede alla Via

Catania n. 07 – Cerignola - P.IVA: 02346000710 che per l’intervento de quo, ha presentato

un preventivo di spesa pari ad € 61.447,20 oltre IVA al 10%, per un totale pari ad €

67.591,92 e che la stessa è immediatamente disponibile ad eseguire i lavori di

manutenzione in argomento tesi a rendere nuovamente funzionale la palestra dell’istituto

Comprensivo “Don Bosco – Battisti”, ubicata alla Via Tomba dei Galli;

 il possesso da parte dello stesso operatore dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs.

n. 50/2016, nonché, dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma

sopra richiamata per l’affidamento dei lavori;

Ritenuto, pertanto, di affidare i lavori in argomento alla ditta SAV S.R.L., con sede alla Via Catania

n. 07 – Cerignola P.IVA: 02346000710, poiché in possesso dei requisiti di capacità tecnico-

professionale ed economica-finanziaria, per l’importo di € 61.447,20 oltre IVA al 10%, per un

totale complessivo di € 67.591,92;

Accertato che la spesa complessiva per € 67.591,92 IVA compresa al 10%, trova imputazione così

come segue:

 - per € 63.660,63 al Cap. 34415/10 - codice bilancio 12.01-2.02.01.09.999 - bilancio 2021;

 - per € 3.931,29 al Cap. 36061 - codice bilancio 08.01-2.02.01.09.999 - del bilancio 2021;

Dato atto che:

ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. e art. 32 del D.lgs.●

50/2016, occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

al progetto in argomento è stato assegnato il CUP: J37H21001750005;

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in ordine ai lavori, servizi e forniture, ex Art. 3●

Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante "Piano straordinario contro le mafie", D.L. 12

novembre 2010, n. 187 convertito con modificazioni nella legge n. 217/2010 recante

"Misure urgenti in materia di sicurezza", all'attività inerente l'affidamento dei lavori in

argomento è stato assegnato il CIG: 8744698114;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



sulla presente determinazione è stato effettuato il preventivo accertamento ai sensi●

dell'art. 9, comma 2 del Decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, pubblicato sulla Gazzetta

Ufficiale n. 150 del 1° luglio 2009 per il quale i Servizi Finanziari hanno espresso parere

favorevole;

sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la●

copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D. Lgs.

18/08/2000, n. 267;

in data 22/04/2021, si è provveduto a richiedere l’informazione antimafia ai sensi●

dell’art.100 “codice antimafia” del D. Lgs. 159/2011, come da direttive contenute nella

delibera della Commissione Straordinaria n. 14 del 22/04/2021, ad inoltrare alla Prefettura

di Foggia la richiesta prot. n. PR_FGUTG_Ingresso_0027018_20210422, per la verifica

antimafia al citato operatore economico;

Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto

dall'art. 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Accertata altresì la regolarità contributiva, così come desumibile dal DURC, agli atti di ufficio del

15/04/2021 Prot. n. INAIL_27095494 avente scadenza il 13/08/2021;

Visti:

la Delibera della Commissione Straordinaria con poteri di Consiglio Comunale n. 32 del

05/05/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023;

 la D.G. n. 127 del 25.06.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli

anni 2020-2022 ed in attesa dell’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli

anni 2021-2023;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;

il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 s.m.i. nella parte vigente;

 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50;

 il regolamento comunale di contabilità;

 il regolamento comunale dei contratti;

il regolamento Comunale approvato con D.G. della Commissione Straordinaria n.21 del

10/06/2020;

il Decreto Semplificazioni n. 76 del 16.07.2020;

 gli adempimenti del comma 8 art. 8 e comma 9 art. 47 della legge n. 89 del 23/06/2014, si

dispone, la pubblicazione del presente atto nella sezione "Disposizioni Generali" del link

"Amministrazione trasparente", sotto la sezione bandi di gara e contratti, fatti salvi i dati

sensibili previsti dalla legge sulla tutela della privacy;

 l'Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 recante "Principio contabile applicato concernente la

contabilità finanziaria" che recita "Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate

nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole

all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza";

 il decreto della Commissione n. 9086 del 30.04.2020, con il quale si affida al dott.

Giovanni Buquicchio, la Dirigenza del Settore Servizi Gestionali e Finanziari;

 il decreto della Commissione n. 9093 del 30.04.2020, con il quale si affida all’arch. Michele

Prencipe, la Dirigenza del Settore Servizi Tecnici Lavori Pubblici – Ambiente, comprendente

i servizi Lavori Pubblici, Ambiente, Manutenzioni e Verde Pubblico;

D E T E R M I N A

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



che la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

di approvare la spesa complessiva di € 67.591,92 IVA compresa al 10%, per l’esecuzione dei2.

lavori di manutenzione straordinaria tesi a rendere nuovamente funzionale la palestra

dell’istituto Comprensivo “Don Bosco – Battisti”, ubicata alla Via Tomba dei Galli, struttura di

pertinenza comunale;

di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, i lavori di3.

manutenzione straordinaria tesi a rendere nuovamente funzionale la palestra dell’istituto

Comprensivo “Don Bosco – Battisti”, ubicata alla Via Tomba dei Galli, alla ditta SAV S.R.L.,

con sede alla Via Catania n. 07 – Cerignola - P.IVA: 02346000710, in possesso dei requisiti di

capacità tecnico-professionale ed economica-finanziaria che, ha presentato un preventivo di

spesa pari ad € 61.447,20 oltre IVA al 10%, per un totale complessivo di € 67.591,92, ritenuto

congruo e conveniente rispetto agli altri operatori invitati;

  di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 2674.

s.m.i.:

Fine da perseguire: il recupero della funzionalità della palestra dell’Istituto Scolastico “Dona.

Bosco”;

oggetto del contratto: lavori di manutenzione straordinaria della palestra dell’Istitutob.

Scolastico “Don Bosco”;

forma del contratto: AFFIDAMENTO DIRETTO.c.

di dare atto che, secondo il principio della competenza finanziaria di cui all'Allegato n. 4/2 al D.5.

Lgs. 118/201, la spesa di complessivi € € 67.591,92 IVA compresa al 10%, trova imputazione,

così come segue:

       - per € 63.660,63 al Cap. 34415/10 - codice bilancio 12.01-2.02.01.09.999 - bilancio 2021;

       - per € 3.931,29 al Cap. 36061 - codice bilancio 08.01-2.02.01.09.999 - del bilancio 2021;

di dare atto che la specificità delle lavorazioni, non richiede la stesura di apposito contratto6.

pubblico;

di provvedere alla liquidazione dopo emissione di regolare fattura al seguente codice univoco7.

E1ZZNW;

di precisare, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile8.

applicato della competenza finanziaria potenziata, che l'obbligazione di cui trattasi scade

nell'esercizio 2021, essendo in detto anno previsto il completo adempimento della prestazione

da cui scaturisce l'obbligazione medesima;

di dare atto che la presente determinazione diviene eseguibile dal momento dell’apposizione9.

del visto di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, ex art.151,

comma 4, del D. Lgs. n.267/2000;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



di disporre secondo le indicazioni fornite dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n.10.

59/2013, la pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione trasparente",

sotto-sezione di primo livello "Bandi di gara e contratti";

di dare atto che si è provveduto, ai sensi del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i., ad inoltrare alla11.

Prefettura di Foggia la richiesta prot. n. PR_FGUTG_Ingresso_0027018_20210422, per la

verifica antimafia al citato operatore economico.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Prencipe Arch. Michele

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



AREA ECONOMICA – FINANZIARIA
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183 comma 7, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità

contabile e la copertura finanziaria della spesa.

La spesa complessiva di €    67.591,92 (CIG. 8744698114) di cui alla presente determinazione del

Responsabile di Area graverà:

APPROVAZIONE SPESA ED AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIP N.   475 del 25-05-2021  a Competenza   CIG
8744698114

Missione Programma 5° livello 12.01-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo      34415 Articolo    10 REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE SOCIALI - FINAZ. STATALE DPCM 17 07 2020

Causale APPROVAZIONE SPESA ED AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIPRISTINO DELLA
STRUTTURA ADIBITA A PALESTRA DELLISTITUTO SCOLASTICO DON BOSCO - CUP:
J37H21001750005 - CIG: 8744698114

Importo  2021 €. 63.660,63

Beneficiario      8886   SAV S.R.L. COSTRUZIONI E SERVIZI

APPROVAZIONE SPESA ED AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIP N.   476 del 25-05-2021  a Competenza   CIG
8744698114

Missione Programma 5° livello 08.01-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo      36061 Articolo       REALIZZAZIONE DI OPERE DI URBANIZZAZIONI CON GETTITO ORDINARIO
URBANIZZ.

Causale APPROVAZIONE SPESA ED AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIPRISTINO DELLA
STRUTTURA ADIBITA A PALESTRA DELLISTITUTO SCOLASTICO DON BOSCO - CUP:
J37H21001750005 - CIG: 8744698114

Importo  2021 €. 3.931,29

Beneficiario      8886   SAV S.R.L. COSTRUZIONI E SERVIZI

Cerignola, lì 25-05-21

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Buquicchio Dott. Giovanni

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG.

attesta

che la presente determinazione:

sarà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal

(art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000);
è stata trasmessa con lettera prot. n. del          alla Commissione

Straordinaria;
è stata trasmessa con lettera prot. n. del         al Prefetto di Foggia

(art. 135 D.Lgs. 267/2000);

è divenuta esecutiva il giorno 25-05-21.

Dal Palazzo di Città, 25-05-21 IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG.
Fiore Dott.ssa Antonella

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Comune per 15
(quindici) giorni consecutivi, dal          al         , come prescritto dall'art. 124, comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Dal Palazzo di Città,

IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG.
Fiore Dott.ssa Antonella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


